景院发〔2023〕52 号

各单位、各部门：

《新生入学“绿色通道”工作实施办法》已经校长办公会

审议通过，自 2023 年 4 月 20日起施行，现印发给你们，请遵照

执行。

景德镇学院

2023 年 4月 20日

景德镇学院党政办公室             2023年 4月 26日印发

第一条 为保证家庭经济困难学生能够顺利入学，根据国家

教育部、江西省教育厅关于认真做好家庭经济困难学生资助工作

的通知精神，学校对家庭经济确实困难的新生开通“绿色通道”。

结合我校实际情况，特制定本办法。

第二条 “绿色通道”是允许家庭经济特别困难的新生，在

缓交全部或部分学费的情况下先办理入学手续的政策，是保证家

庭经济确实困难的新生顺利入学的最直接、最有效的措施。入校

后学生通过申请生源地助学贷款等形式获得资助，确保每一位新

生不因家庭经济困难而辍学。

第三条 本细则适用于被我校正式录取的全日制普通本、专

科新生。

第四条 为保证家庭经济困难新生入学“绿色通道”工作能

够顺利进行，各二级学院要成立由二级学院分管学生工作领导担

任组长，学生工作科科长、辅导员担任成员的“绿色通道”审核

小组，具体负责“绿色通道”的办理工作。

第五条 申请“绿色通道”的家庭经济困难新生需具备以下

条件：

（1）经乡村振兴部门确认的脱贫家庭学生；

（2）经乡村振兴部门确认脱贫不稳定家庭学生；

（3）经民政部门确认的边缘易致贫家庭学生；

（4）经民政部门确认的突发严重困难家庭学生；

（5）经民政部门确认的最低生活保障家庭学生；

（6）经民政部门认定的特困救助供养学生；

（7）经民政部门认定的孤儿学生；

（8）经退役军人事务部门确认的烈士子女；

（9）经残联确认的家庭经济困难残疾学生及残疾人子女；

（10）经民政部门认定的其他城镇困难群众家庭学生；

（11）其他家庭经济困难学生。

第六条 申请“绿色通道”的家庭经济困难新生需提交以下

材料：

1.未申请生源地信用贷款新生须提交第五条中 1--10 类证

件复印件其中一条，第 11类学生需提供相关佐证材料；

2.已获得生源地信用助学贷款新生须提交《生源地信用贷款

受理证明》；

第七条“绿色通道”申请及审批程序

1.家庭经济困难新生持《录取通知书》以及申请“绿色通道”

需提交的材料，在各二级学院报到点向辅导员提出申请。

2.二级学院由辅导员与申请者谈话，说明资助入学的政策，

了解掌握学生家庭经济状况的第一手材料，并开具《报到单》注

明“绿色通道”。

3.学生本人持《报到单》办理相关入学手续。

4.各二级学院在新生集中报到结束后 7个工作日内，报送

《景德镇学院新生入学“绿色通道”汇总表》（纸质和 Excel格

式电子材料）到学生资助管理中心。学生资助管理中心将对二级

学院上报的材料进行复核，审批、汇总。

第八条“绿色通道”只办理学费缓交，缓交费用应在第一学

期期末前交清。申请“绿色通道”的新生须主动申请办理生源地

助学贷款，或在缓交期限内自行交清费用，否则无法进行学籍注

册。

第九条 凡经“绿色通道”入学新生应如实提供家庭情况，

签订诚信承诺书。

第十条 附则

（一）新生报到期间，各部门应本着“以学生为本”的原则，

为家庭经济困难新生提供积极、主动、热情的服务，帮助其办理

报到入校手续。

（二）各二级学院要坚持实事求是的原则，严格进行审查，

将新生入学“绿色通道”政策落到实处。

（三）新生入学后，各二级学院要认真开展对家庭经济困难

新生的家庭情况进行摸底调查，进一步核实，认定其困难等级，

帮助其申请国家助学金、勤工助学岗位等资助项目。经核实不符

合条件的，须补交相关费用。

（四）新生入学后，各二级学院要加强对家庭经济困难新生

的思想教育工作，要给予特殊的关心和帮助，引导他们树立信心，

克服困难，稳定情绪，使其真切感受到学校的关怀和温暖。

第十一条 本办法自通过之日起实施。

第十二条 本办法由学生资助管理中心负责解释。

	文号
	标题